
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33283 17Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2017

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

 CORPODE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 02, DE ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES 2015.
EDITAL N.º 45/2017 – CBMPA/CFPBM COMBATENTES, 

DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado 
por seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de 
Estado, tornam público o Resultado Preliminar da 3ª FASE 
- TESTES DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) de candidatos SUB 
JUDICE, mediante as condições estabelecidas no EDITAL N.º 
01/2015 – CBMPA/CFPBM, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, que 
normatiza o Concurso Público para ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 
COMBATENTES (CFP BM COMBATENTES 2015) como se 
segue:
1 – O resultado preliminar da 3ª Fase – Teste de Aptidão Física 
(TAF) encontra-se no Anexo Único deste Edital. 
2 – Os candidatos poderão consultar o resultado detalhado 
através do link de consulta individual disponibilizado no 
endereço www.consulplan.net, mediante o fornecimento de 
seus dados pessoais.
3 – Nos termos do item 14.1 do Edital Nº 01/2015 – CBMPA/CFP 
COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, o candidato 
poderá interpor recurso contra o resultado preliminar da 3ª 
Fase - Teste de Aptidão Física (TAF) no período compreendido 
entre 0h de 4 de janeiro de 2017 e 23h59min de 5 de janeiro 
de 2017 (horário ofi cial do Estado do Pará), através de link 
específi co disponibilizado no sítio eletrônico da organizadora 
Consulplan (www.consulplan.net). 
4 – Os candidatos considerados APTOS fi cam desde já 
convocados para a realização da 4ª FASE - AVALIAÇÃO 
PSICOLÓGICA, em locais e horários a serem publicados na 
data provável de 9 de janeiro de 2017.
5 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 02 de janeiro de 2017.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPA
RUTH PINA

Secretária de Estado de Administração, em exercício

ANEXO ÚNICO 
I – Resultado preliminar da 3ª Fase - TESTES DE APTIDÃO 
FÍSICA (TAF) de candidatos SUB JUDICE, na seguinte 
ordem: número de inscrição, nome do candidato (em 
ordem alfabética) e resultado.

Inscrição Nome Resultado

650014602 Abdinaldo Rodrigues Ferreira Júnior Inapto

650006871 Erick Jonatas Guimarães De Menezes Apto

650025641 Ingrid Nicolle Monteiro Barros Inapto

650034757 Tiago Messias Cardoso Batista Inapto

Protocolo 134643
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 4310/2016-DG/CGP, DE 23/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
161/2016-DHCRV/CHC/GCDHC, de 13/12/2016, no Processo 
2016/506439,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO AUGUSTO ANDRADE DOS 
SANTOS, Assistente de Trânsito, matrícula 80845517/1, para 
proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Termo de Credenciamento Médico nº 003/2015, 
fi rmados entre este Departamento e a Empresa CENTRO DE 

EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICOS EIRELI-EPP-CEMPS, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4309/2016-DG/CGP, DE 23/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
161/2016-DHCRV/CHC/GCDHC, de 13/12/2016, no Processo 
2016/506439,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2862/2015-DG/CGP, que designou a 
servidora Rosely Souza Pereira, Auxiliar Técnico, matrícula 
3263134 /1, para proceder a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Termo de Credenciamento Médico 
nº 003/2015, fi rmados entre este Departamento e a Empresa 
CENTRO DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICOS EIRELI-EPP-
CEMPS, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 134584
PORTARIA Nº 4288/2016 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa EDINALVA 
PINHEIRO SERVIÇOS - ME, CNPJ nº 23.519.167/0001-69, sob o 
nome de fantasia ALEX PLACAS junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa EDINALVA PINHEIRO SERVIÇOS - 
ME, nome de fantasia ALEX PLACAS, CNPJ nº: 23.519.167/0001-
69, situada na Avenida Governador Magalhães Barata nº 
104 - Bairro: Comercial, CEP: 68.445-000, no município de 
BARCARENA/PA, com o código de cadastramento nº 132PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 23 de dezembro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 134536
PORTARIA Nº 4292/2016 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa TCM INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE PLACAS LTDA - EPP, CNPJ nº 07.182.020/0002-
50, sob o nome de fantasia TCM PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa TCM 
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS LTDA - EPP, nome de 
fantasia TCM PLACAS, CNPJ nº: 07.182.020/0002-50, situada no 
Conjunto Marex Rua Recife, nº 143 – Bairro: Val-de-Cans, CEP: 
66617-060, no município de BELÉM/PA código de cadastramento 
nº 108PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Belém (PA), 23 de dezembro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 134539

SUPERINTENDÊNCIA DO
SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 840/2016-CGP/SUSIPE                               
BELÉM, 29 DE DEZEMBRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar, ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, ambos ocupantes do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº 3682/2015.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 134482
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através do processo nº 
2016/322148, de 01 de setembro de 2016,o servidor temporário, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 001/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:  02 /01/2017  Término Vínculo: 01 /01/2018
Nome do Servidor: ROSA LUANA BRAGA IGREJA em substituição 
a Ivana Gonçalves Fonseca
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
PSICÓLOGO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 134496
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 03/12/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAFAEL DOS REIS ROCHA – AGENTE 
PRISIONAL.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 134550
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 02/01/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FABIANA CRISTINA RODRIGUES SILVA – 
TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ODONTÓLOGA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 134551
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 872/2016-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 29 DE DEZEMBRO DE 2016.

Nome: CLARINA DE CÁSSIA DA SILVA CAVALCANTE, Matrícula 
nº 57198678, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Enfermeira.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 02/01/2017 a 31/01/2017.

Protocolo: 134489
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 05/2017-GAB/SUSIPE               
Belém-PA, 02 de janeiro de 2017.
DESIGNAR:
A servidora ALNECY MELO LOPES, matrícula funcional nº 
5889299, para responder pela Direção do Centro de Recuperação 


